Proc. Leg. nº 1414/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 58/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Governo do Estado
para que empenhe esforços na
construção de uma nova sede para a
Escola Técnica Estadual (ETEC), neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
                                            O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto

com os vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio ao Governo do
Estado para que empenhe esforços para a construção de uma nova sede para
a Escola Técnica Estadual (ETEC), neste município, nos seguintes termos.

Justificativa
                                      A Escola Técnica Estadual (ETEC) “é uma instituição de

ensino que tem por característica o fomento da ciência e da tecnologia, através do

incentivo aos seus alunos no processo de pesquisa e no desenvolvimento de

projetos inovadores e empreendedores”.

                                     A ETEC é vinculada ao Centro Estadual de Educação

Tecnológica Paula Souza, uma autarquia do governo do estado de São Paulo,

vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e

Inovação do Estado de São Paulo, que administra quase 230 Escolas Técnicas e as

77 Faculdades de Tecnologia (FATECs) do Estado.

                                    A unidade Valinhos é uma extensão da ETEC Benedito

Storani de Jundiaí e tem mais de 10 anos de atividades na cidade, sendo

responsável pela formação de centenas, talvez milhares de alunos de Valinhos e

Proc. Leg. nº 1414/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

região, que buscam uma formação profissional de qualidade e com alta absorção no

mercado de trabalho.

                                  Não é inédito que após 10 anos de funcionamento, diversos

pedidos já foram realizados para que a ETEC Valinhos tenha uma sede própria.

                                  Atualmente as atividades são desenvolvidas na Escola

Estadual Professor Cyro de Barros Rezende.

                                  A escola “ocupa posição de destaque em eventos técnico-

científicos”, e dispõe de uma equipe multidisciplinar, contando “com professores e

funcionários dedicados”.

                                 Venho ressaltar a importância da construção da nova sede da

ETEC, para que os alunos da nossa cidade tenham mais qualidade no ensino, para

que aumente a grade curricular a fim de atender ao mercado de trabalho competitivo

e exigente, para que nossos alunos continuem se destacando profissionalmente.

                                O objetivo da moção é convencer o Estado a construir um prédio

adequado aos cursos que são oferecidos, com toda a estrutura necessária para um

ensino de qualidade e ajudar economicamente o município, que iria parar de pagar

aluguel para a unidade funcionar.

                                 Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação da

presente moção bem como o encaminhamento ao Governo do Estado, para que

empenhe esforços junto a Secretaria competente, para que seja realizada a
construção de uma sede para a ETEC, no município de Valinhos.

                                Peço que essa moção seja encaminhada ao senhor Renato
Feder Secretário da Educação do Estado de São Paulo e aos, Deputados (as)
Estaduais: Alex de Madureira, Leticia Aguiar, Bruna Furlan, Thiago Auricchio,
Felipe Franco, Paulo Mansur.

Valinhos, 04 de Março de 2024.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z8S8N484H5EE50WZ
		2024-03-04T16:57:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T09:31:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T10:57:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T11:10:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T11:26:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T12:06:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-05T18:21:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura